
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDILIZIA 

Determinazione N. 1465 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 1282 
IN DATA 09/06/2020, AD OGGETTO APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A OPERATORE ECONOMICO 
COSTITUENDO RTP TRA SAICO INGEGNERIA SRL (MANDATARIA) E AI PROGETTI 
SRL (MANDANTE) DEL SERVIZIO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE E SUPPORTO CONTABILE PER LA REALIZZAZIONE DI DUE 
NUOVE PALESTRE IN LEGNO CON MARCATE CARATTERISTICHE DI 
PREFABBRICAZIONE E REPLICABILITÀ E RELATIVE AREE ESTERNE A MESTRE 
(VE) E DOLO (VE), PER UN CORRISPETTIVO DI NETTI 38.000,00 EURO (CUP 
B48E18000230003 - CIG 82501016B7)

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i.         al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii.        al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa  
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

 iii.     al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

visti:

i.         il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti; 

 ii.       lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali; 

 iii.       la nuova macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti n. 28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019 e n. 28 del 19/3/2019; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/06/2020 15:36:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1465 del 26/06/2020
Prot.: 2020 / 32105 del 26/06/2020



iv.        il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con decreto del 
Sindaco n. 1 del 3/1/2019; 

v.         il regolamento di contabilità dell’ente approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 
del 03/01/2019, efficace dal 29/01/2019;

vi.        i  restanti regolamenti dell’ente che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trovano 
ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa; 

vii.       il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  32  del  19/4/2018,  relativo  all’attribuzione 
dell’incarico dirigenziale del Servizio Edilizia; 

viii.     il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29/3/2019,  relativo  al  conferimento  di 
incarichi di direzione nell’ambito della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia; 

considerato che:

i.        con  deliberazione n.  24  del  23  dicembre  2019,  esecutiva,  il  Consiglio  metropolitano ha 
approvato in via definitiva il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2020/2022;

ii.        con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/1/2020 è stato approvato il PEG – Piano 
esecutivo di gestione 2020 ed è previsto tra gli altri, l’obiettivo OG0250 “Attuazione delle 
opere  pubbliche  Servizio  Manutenzione  e  Sviluppo del  Patrimonio  Edilizio  scolastico  e 
patrimoniale”; 

iii.        è  stato  individuato  l’ing.  Simone  Agrondi,  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  della  Città 
metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione,  dell'affidamento  e  dell'esecuzione  delle  attività  in  questione  ai  sensi 
dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

dato atto che:

i. con propria determinazione dirigenziale n. 711 del 18/03/2020 è stato disposto l’avvio di 
una procedura di cui agli artt. 36, comma 2 lettera b), 95 comma 3 lett. b) e 157 co. 2 del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  (in  seguito  Codice),  per  l’appalto  del  “servizio  tecnico  di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e supporto contabile per la realizzazione 
di due nuove palestre in legno con marcate caratteristiche di prefabbricazione e replicabilità 
e  relative  aree  esterne  a  Mestre  (VE)  e  Dolo  (VE)  coinvolte  nell’insediamento 
(CUP B48E18000230003  -  CIG  82501016B7)”,  tramite  consultazione  di  operatori 
economici specializzati del settore, che abbiano preventivamente presentato manifestazione 
di interesse, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art. 95 del medesimo decreto, 
ovvero a favore dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  e  sulla  base  dei  criteri  di 
valutazione indicati nei documenti di gara; 

ii. le risultanze di gara, sono rilevabili dai verbali n. 1 del 12/5/2020 prot. n. 2020/26138, n. 2 
del  26/5/2020  prot.  n.  2020/26142,  n.  3  del  26/5/2020  prot.  n.  2020/27881,  n.  4  del 
26/5/2020 prot. n. 2020/27884, n. 5 del 3/6/2020 prot. n. 2020/27886 e n. 6 del 3/6/2020 
prot. n. 2020/27889, disponibili nella sezione web dedicata alla gara del profilo dell’Ente;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/06/2020 15:36:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1465 del 26/06/2020
Prot.: 2020 / 32105 del 26/06/2020



iii. con determinazione n. 1282 del 09/06(2020 si è disposta l’aggiudicazione del servizio di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e supporto contabile per la realizzazione 
di due nuove palestre in legno a favore dell’operatore economico “COSTITUENDO RTP 
TRA SAICO INGEGNERIA SRL (MANDATARIA) E AI PROGETTI SRL (MANDANTE)

iv.  nel quadro riassuntivo dell’esito di gara,riportato nel provvedimento suddetto, è presente un 
errore di trascrizione ossia che l’operatore economico costituendo RTP tra l’arch. Roberto 
Platania,  c.f.  PLTRRT58R10L736T,  dello  Studio  Platania  Architetti  p.iva  02856390279 
(mandatario), arch. Marina Cimato (mandante e ausiliaria) c.f.  CMTMRN62C47H501X , 
ing. Paola Quarta (mandante e giovane professionista) c.f. QRTPLA85A48F152P offre una 
percentuale di ribasso del 40% anziché del 5,00%, come peraltro si evince dai verbali citati  
nel provvedimento di aggiudicazione approvato;

ritenuto necessario procedere alla correzione di tale dato riapprovando la sotto indicata tabella dei 
risultati di gara:

posizione OPERATORE ECONOMICO
PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA

Percentuale 
di  ribasso 
offerta

PUNTI 
OFFERTA 
ECONOMICA

PUNTEGGIO 
TOTALE

1

costituendo  RTP  tra  Saico 
Ingegneria  srl  c.f. 
03395730272  (mandataria) 
e  AI  progetti  srl  c.f. 
03474500273 (mandante)

54,17 60,00% 30 84,17

2

costituendo  RTP tra  l’arch. 
Roberto  Platania,  c.f. 
PLTRRT58R10L736T, dello 
Studio  Platania  Architetti 
p.iva  02856390279 
(mandatario),  arch.  Marina 
Cimato  (mandante  e 
ausiliaria)  c.f. 
CMTMRN62C47H501X, 
ing. Paola Quarta (mandante 
e  giovane  professionista) 
c.f. QRTPLA85A48F152P 

48,33 5,00% 2,5 50,83

3

Studio  Associato  Aquattro 
p.iva  02945330278  (arch. 
Giorgio Rizzi Giorgio Rizzi 
c.f. RZZGRG64L26L736G)

12,50 40,00% 20 32,50

 

dato atto che il presente provvedimento non riveste aspetti contabili ma è solo una rettifica di mero 
errore materiale;

DETERMINA

1. di rettificare la propria determinazione  n. 1282 del 09/06/2020 che riportava un errore di 
trascrizione nella tabella riassuntiva dell’esito di gara; 

2. di riapprovare pertanto il quadro riassuntivo debitamente corretto come segue:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/06/2020 15:36:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1465 del 26/06/2020
Prot.: 2020 / 32105 del 26/06/2020



posizione OPERATORE ECONOMICO
PUNTI 

OFFERTA 
TECNICA

Percentuale 
di ribasso 

offerta

PUNTI 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
TOTALE

1

costituendo RTP tra Saico 
Ingegneria srl c.f. 
03395730272 (mandataria) 
e AI progetti srl c.f. 
03474500273 (mandante)

54,17 60,00% 30 84,17

2

costituendo RTP tra l’arch. 
Roberto Platania, c.f. 
PLTRRT58R10L736T, dello 
Studio Platania Architetti 
p.iva 02856390279 
(mandatario), arch. Marina 
Cimato (mandante e 
ausiliaria) c.f. 
CMTMRN62C47H501X, 
ing. Paola Quarta 
(mandante e giovane 
professionista) c.f. 
QRTPLA85A48F152P 

48,33 5,00% 2,5 50,83

3

Studio Associato Aquattro 
p.iva 02945330278 (arch. 
Giorgio Rizzi Giorgio Rizzi 
c.f. RZZGRG64L26L736G)

12,50 40,00% 20 32,50

3. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili;

4. di procedere alla comunicazione dell’adozione del presene provvedimento di rettifica ai soggetti 
interessati.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 26/06/2020 15:36:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1465 del 26/06/2020
Prot.: 2020 / 32105 del 26/06/2020


